curricula, per cuius licentiam sanctionis negotia quidem multa commota sunt et velut antiquorum vulnere obductae patuerunt iterum cicatrices, sed eorum sanitas provenire non potuit probationum scilicet difficultatibus impedita, quoniam per tantum saeculi magis quam temporis spatium nec documentis integritas nec actis fides nec aetas valet testibus suffragari.

10

CAPUT I.

“Ὅθεν ἐπειδὴ τῇ ἡμετέρᾳ φιλοτιμίᾳ οὐ συνείδωμεν ἡ τῶν ὑποθέσεων στενότης, μετὰ λογισμοῦ ἅμα τε καὶ οἰσιότητος τρακταῖζοντες τὸ εἰρημένον προνόμιον μέχρι τοῦ δυνατοῦ μέτρου ἀγαγῆν ἐκ τῆς πείρας αὐτῆς ἐκλεξάμεν, καὶ κελύσομεν, ὥστε ἐπὶ τῶν ὑποθέσεων ὡς πρὸ τούτου ἡ τῶν τριάκοντα ἐνιαυτῶν ἀπεικονιστικῆς παραγραφῆς, ἢν ταῖς σεπταῖς ἐκκλησιαστικαῖς καὶ μοναστηρίοις καὶ ξενώσιν, ἔτι γε μὴν καὶ ὀρφανοτροφείοις καὶ βρεφοτροφείοις καὶ πτωχείοις ἢ τῶν τεσσαράκοντα ἐνιαυτῶν ἐπέκτασις ἐπαγείσθω, ὑγίους δηλαδὴ περὶ τὰ ἄλλα πρόσωπα τε καὶ πράγματα τῆς ἰσχύος μενούσης ἦντινα δὴ ἡ τῶν τριάκοντα ἐνιαυτῶν ἐξεδίκησε παραγραφῆς, ἐπειδὴ ταύτην τῆν τῶν δέκα ἐνιαυτῶν προσθήκην μόνοις ὡς εἴρηται τοῖς σεβασμίοις τόποις καὶ τῶ δικαιῶ αὐτῶν καὶ τοῖς συναλλάγμασι χαρίζομεθα, ἵνα σχολιάσαντος τοῦ χρονικοῦ τούτου διαστήματος τούτου μὲν αἱ περσονάλαι τούτο δὲ καὶ αἱ ὑποθηκάραι ἀγῶναι εἰς τὸ δηνησὲς ἐψησάσωσιν· οὐδὲν παντελῶς τῶν ἄλλων παραγραφῶν ἀπομειῶντες, ἀλλὰ τούτο μὲν τῇ ἐνιαυσιαίᾳ καὶ τῇ τῆς τριετίας παραγραφῆς καὶ ταῖς ἄλλαις, αἰτίνας εἰς μείζονας ἢ ἐλάττονας ἔλκονται χρόνους, τῆν ἰδίαν δύναμιν καὶ τὸ κράτος ἔχοντων. καὶ γὰρ ὡς εἴρηται ἐν μόναις ταῖς ὑποθέσεσιν τῶν σεπτῶν τόπων τὰ θεῖα συναλλάγματα τῶ μνημονευθέντι προνομίῳ τῶν μ' ἐνιαυτῶν βουλόμεθα ἐναπολαύειν, ἐφ' ὧν αὐτοῖς τὸ τῶν ὁ' ἐνιαυτῶν προνόμιον ἢ διατάξεις ἡμῶν ἐδίδου. ὁμολογηθέντος ὡς εἰ τινὰς ὑποθέσεις πρὸ ταύτης ἡμῶν τῆς διατάξεως ὑπὸ τῶν ἐκκλησιῶν καὶ τῶν λοιπῶν ἱερῶν τόπων ὀπουδήσῃτε κινήσεις δικαστικῆς

cula exceptionis extendi: ex qua licentia eiusmodi lege data multae iam causae motae sunt, et veluti antiquorum vulnere obductae cicatrices rursus patuerunt, neque eorum sanitas succedere potuit probationum scilicet difficultatibus impedita, quoniam per tantum spatium saeculi magis quam temporis neque integritas probationum neque fides actorum neque aetas testibus subvenire potest.

1. Unde quia liberalitati nostrae non concurrat causarum angustia, cum ratione simul et religione praedictum privilegium ad idoneum modum redigendum curantes ex ipsa experientia retraximus, atque praecipimus, ut in causis, quae antea triginta annorum exceptio removebat, nunc venerabilibus ecclesiis et monasteriis et xenonibus ac praeterea orphanotrophis et brephotrophis et ptochiis quadraginta annorum portio conferatur, salva scilicet circa reliquas et personas et res vi manente quam quidem triginta annorum praescriptio sibi vindicavit, quoniam hanc decem annorum adiectionem solis, ut dictum est, venerabilibus locis eorumque iuri et contractibus largimur, ut cessante hoc temporis spatio tam personales quam hypothecariae actiones in perpetuum quiescant: cum reliquis exceptionibus nihil omnino derogemus, sed tam annali quam triennii praescriptioni ceterisque quae ad maiora vel minora tempora extenduntur propria vis ac robur servetur. Etenim, sicuti dictum est, in solis causis venerabilium locorum sacros contractus privilegio supra memorato quadraginta annorum perfrui volumus, in quibus ipsis centum annorum privilegium constitutio nostra dederat. Ceterum in confesso est, si quas causas ante hanc constitutionem nostram ab ecclesiis ceterisque sacris locis ubicumque motas iudicialis sententia vel trans-